
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              皆様こんにちは。昨年に引き続き牧⽥地区市⺠センター所⻑兼公⺠館⻑職に邁進させていただくことになり
ました谷本教久（のりひさ）と申します。 

さて、昨年度から鈴鹿市総合計画 2031 がスタートし、牧⽥地区地域づくり協議会の皆様におかれましては、 
⽇頃から様々な地域活動に積極的に取り組まれておられるところです。計画の中には、市⺠、地域、ＮＰＯ、学 

校、事業者、行政などの多様なまちづくりの主体が、地域の課題を共有し、それぞれの特性を生かし協力・連携しながら、持
続可能なまちづくりを進めることとあります。私自身もその一員として皆様とともにまちづくりにさらに努めてまいります
ので、お力添えをいただきますようお願いいたします。 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025/6/5 第 45 号 

             ⽇頃より牧⽥コミュニティセンター活動にご理解とご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。 
昨年に引き続き牧⽥コミュニティセンター運営委員⻑を務めさせていただきます塩尻です。 
皆様方には、昨年来ご寄付を受け賜わりコミニュティセンター利用者様の居心地の良い場とする為の費用と 

して利用させていただきました。 
牧⽥の地域交流活動の場として気持ちよく居心地の良い場所として活用いただける様職員と共に⽇々心掛けていますの

で、お気軽に利用していただければ幸いです。 
利用時においては、職員等気付かない点もありますのでお気軽に打ち上げていただければ幸いです。 
今後ともよろしくお願い申し上げます。 

             本年度も引き続き牧⽥公⺠館運営委員⻑を務めさせていただきます加藤です。 
           平素より公⺠館活動にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 
             昨年度は地区の課題を考える（利用者が特定の人に固定化されている・若年層の利用が少ない）の改善を図る 

べく文化祭でのふるまい（豚汁、綿菓子、ポップコーン）を実施したところ多くの親子連れにご参加いただき、 
課題改善につながりました。 
 本年度も多くの住⺠の皆様に利用していただける魅力ある公⺠館を目指し活動を進めてまいりますのでご理解ご協力をお
願いいたします。 

牧⽥地区の皆さんこんにちは。本年度も引き続き、牧⽥地区自治会連合会・牧⽥地区地域づくり協議会の会
⻑を務めさせていただきます五⼗嵐です。 

             牧⽥地区の皆様には、⽇頃より自治会活動及び地域づくり協議会の活動に対し、ご理解とご支援を賜り厚く
お礼申し上げます。 

昨年度に引き続き今年度も、⽇本各地で地震をはじめ森林火災が多く発生しておりますので、皆様も有事に対する⽇頃の
備えをお願いいたします。 

2024 年４月からスタートしました「牧⽥地区地域計画」をもとに、地域に寄り添い交流を深め、誰もが誇れる「住み良い
まち牧⽥」を目指してまいります。今後とも皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

牧⽥地区⺠生児童委員協議会の会⻑の⼩⼭⽥です。 
⺠生児童委員は一人暮らしの⾼齢者や障がいのある方などのお宅を訪問する⾒守り活動や、地域の人たちの

話相手となり困りごとなどの相談にのったりしています。 
委員の任期は３年と決められていて、今年の１２月 1 ⽇が一⻫改選となり新しい委員が選ばれます。「人と関

わることが好きな方」「地域のために何かしたいと考えている方」是非とも⺠生児童委員に手を挙げてください。 
今後とも地元自治会や福祉に関する諸団体と連携を図りながら、また地域の皆様方のご理解とご支援を得ながら⺠生活動

に取り組んで参りたいと考えております。どうかよろしくお願いいたします。 

令和７年度組織代表挨拶 



 
 

 

 

 

月 日 曜日 活動計画 

6 

8 日 環境整備の日（自治会連合会） 

29 日 お楽しみいきいき会（民生委員児童委員協議会・自治会連合会） 

7 25 金 夏季防犯パトロール（交通防犯委員会） 

8 9 土 夏休み親子体験教室（子ども育成委員会） 

8 29 金 夏季防犯パトロール（交通防犯委員会） 

9 中旬  牧田地区防災訓練（防災委員会） 

10 19 日 牧田弁天山まつり（弁天山まつり委員会） 

11 

14～

16 

金～

日 

牧田地区文化祭（公民館運営委員会・民生委員児童委員協議会） 

11 30 日 ジョギング・ウォーキング大会（スポレク委員会） 

12 5 金 冬季防犯パトロール（交通防犯委員会） 

12 10 水 こどもふれあい広場 クリスマス会（地区社協・民生委員児童委員協議会） 

12 29・30 月・火 歳末特別警戒（鈴鹿市消防団牧田分団・自治会連合会） 

1 初旬  純米吟醸酒「定五郎物語」予約受付開始 

2 

18～

27 

水～

金 

定五郎さんぬりえ展（前川定五郎翁顕彰事業委員会） 

2 22 日 「定五郎物語」作文コンクール（前川定五郎翁顕彰事業委員会） 

 

 

本田技研工業（株） 鈴鹿製作所、旭化成（株） 鈴鹿製造所、（株）鈴鹿ハンター、JA 鈴鹿 牧田支店、 

医療法人誠仁会 塩川病院、（株）ハヤカワ商会 早川印刷（株）、中日新聞平田専売所（有）阪田新聞、 

学校法人 鈴鹿享栄学園 鈴鹿中等教育学校、北伊勢上野信用金庫 住吉支店、平田商店会、 

算所町発展会、鈴鹿ストーリアホテル 

活動計画 2025 年 6 月～2026 年 2 月 


